LXXXIII. Quamobrem divinæ obsecutus sententiæ, e vestigio Sasima relinquit, locumque aliquem quietis et tranquillitatis pleniorē petit. Subinde vero denuo illum Nazianzus tenuit, maximum patri quancumque usus esset adiutorem, et qui tantam hic plane adhiberet contentionem, quo neque ille ulla omnino ex re, modoque ullo, aliquam acciperet offensionem, neque ipse quidquam, quoad ejus facere posset, omitteret, sed quæcunque penitus observantiæ cultusque sunt officia, ea omnia ne longum faciam, patri tribueret, atque aliquam itidem, antea ignotam, obsequii iniret rationem, ad summam denique omni ex parte debitam illi pietatem exhiberet, quanta unquam etiamsi conceptis verbis ultimisque execrationibus sese obstrinxisset, uti potuisset contentione. Atque simul hæc omnia maximaque item tum voluptate, tum omni animi studio in patrem conferret, idque tanto sane studiosius enixiusque, ut non ipse quidquam ulli tribuere videretur, sed ipsi potius hæc ab aliis tribui, magisque ipse accipere a parente beneficia, quam suis illum honorare existimaret. Ita ille quidem certe plusquam ipsa officii ratio postulat, sua patri officia reddebat, debitumque egrediebatur modum, dum debitum servare modum studeret, se enim ipsum in his velut superare, meliusque ali-

quod plane efficere, ut parens suorum erga illum beneficiorum magnitudine, non solum senii sui ægræque valetudinis, et proficiscentium inde malorum, quodammodo oblivisceretur, verum etiam ex usu eadem suo, per hanc filii pietatem, esse dederet.

LXXXIV. Verum enim vero non superstitis donata adhuc patris, solisque contuentis lucem, tantam noster habebat rationem; mortui autem, nec amplius in nostro hoc orbe viventibus adnumerandi, minorem. Verum ita his etiam in rebus sese gerebat, ut suam constanter sequeretur indolem; neque posterioribus debonestaret priora, imo, ut iuea denuo repetam verba, quantum superstitis adhuc patris, solisque contuentis lucem, rationem habuerit, tantam mortui item, nec amplius in nostro hoc orbe viventibus adnumerandi, rationem habuit. Quamquam quid est quo dico? Nimirum hic multo etiam majus quiddam videre licet, siquidem illud in vita ipsa; sive potius in ultimo senectutis recessu, prope ipsam vitæ clausulam, fuerat, hoc autem ad omnes mansurum homines est: « Dum fluit unda maris: dum frondes parturit arbus (4). » Quippe super officia patri morbo mortifero affecto præstita, paria illis, suoque jure proximo habenda loco, maximum atque exquisitissimum exsequiale munus, funebrem laudationem, gratisque illius ac suavissimos odores, adiecit, qua et paternam posteritati memoriam, felicemque virtutum omnium cultum commendabat, et quemadmodum per erat, matrem suosque necessarios, omniumque Nazianzum, consolabatur, communis enim

(3) Κρείττον· *Malo* Κρείττων.
(3') Add. θεραπείας, αὐτ' ἐπιμελείας.

(4) Herodot., *Vita Homeri*, xi; Diog. Laert., *Cleobulo*.

universis pariter civibus singulisque luctus erat et A præterea de anima, ac mente, ac vita, ac mundo, rebusque supramundanis, quantique item præsentia, quæ nihil admodum sunt, et quanti rursus futura, quæ revera sunt, facere conveniat, omnium gravissime disserebat : adhæc auctor illis erat, ne beati viri de hac vita discessum ferrent dolentius plangerentque, verum discessum illum ad Deum, sive accessum, sive reditum, seu quodcumque cuiquam placuerit vocabulum, esse credentes, lætanti potius animo essent, illique, ut qui unus omnium longo Deo charissimus, ejusque ordinis hominum facile princeps esset, summo congratularentur opere. Neque vero hic protinus ab officio consolandi desistendum sibi, neque unam istam sui muneris suffecturam partem, ratus, perpetuo deinceps B apud matrem, quoad ipsa viveret, remansit; com-modis illius serviens, obsequium cultumque tribuens, convenientemque gerens curam, unoque verbo, piæ providæque sollicitudinis copiam omnem prompta illi manu præbens, quam ubi debitum vitæ fatum e terris subductam, ad Deum, quem ab incubabulis suis summe desiderarat, reduxit, quis est qui nesciat, qua ipsi pietate parentabat, in magnam omnes traduxisse admirationem? Non enim ut matri illum suæ, sed ut unice Deo dilectæ, eique etiam priusquam vocata fuisset desponsæ, parentasse dixeris.

LXXXV. Atqui parentes suos maximi facere, diguisque colere honoribus, nihilque adeo prætermittere eorum quæ ipsis præstare jus ac fas est, illud non maximæ sane laudi ducitur, quippe justum plane debitumque. Scilicet ut neglectum hoc pietatis officium gravissimam reprehensionem habet, et divini etiam præcepti impia abrogatio est, ita servatum obitumque, nullam recipit admira- C tionem, quando quod æquum est duntaxat persolvitur, quidquid autem æquum per se est, illud officii necessitate nititur, ac necessitas rursus nulla donatur corona. Quando hoc ipsum officium, tanta cum excellentia viro justissimo perfectum est, ut ad nullum expressum exemplar, verum unicum alijs futurum sit exemplum, adeo sane magno illud in pretio habendum est, ut si ad non singulari quispiam laude afficiat, ille neque æquus rerum arbiter esse videatur, et invidentiæ se simul alliget. Rom tantam videlicet simpliciter modo laude, non summa admiratione honestans.

LXXXVI. Idem præterea ubi Nazianzenam Ecclesiam eum hoc pastore in modum pastam viderit, ut supra alias omnes ad virtutem fidemque optime comparata ac consolidata esset, ab eoque justi D omnis et honesti maxima accepisset incitamenta, quo ipsum pacto non impensiore studio admiratur, qui tam multis admirandisque pariter enituerat, virtutibus; qui omnibusque in rebus ita magnifice excellenterque versatus fuerat, velut in re quadam una sigillatim? cujus ideo tam eximio omnis Nazianzenorum civitas capta amore erat, sic ipsum tanquam conditorem suum conservatoremque, et spiritualis animarum beatitudinis auctorem præstitemque, penes se retinere studebat, ut quidvis perpeti mallet, quam ullo ipsum modo missum facere. At Gregorius, ut perpetuam apud illos mansionem, siquidem fieri id non posset, abunebat: sic eatenus precibus illorum locum dabat, donec